atus es. Descendit in infernum gloria tua, multa lætitia tua. Subter te sternerent tineam, et operimentum tuum vermis. Quomodo cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur? contritus est ad terram qui mittebat ad omnes gentes? Qui in terra sunt, inquit, ea, quæ superius dicta sunt, proferent; qui autem humana vita functi, et in locis inferni quasi in vinculis detinentur, ipsi quoque super ejus exitio ea quæ superaddita sunt pronuntiabunt. Omnes porro illic versantes prævertens infernus, necnon virtus illa quæ mortuorum animabus præest; ceu quædam carceris custos ex inis tenebrosisque penetrabilibus cum furore et ira insurget contra te. Hoc autem principe istic imperante, ex throno suo excitato, reliqui omnes gigantes, sive secundum reliquos interpretes «Raphaim,» una surrexerunt. Quinam vero hi essent explicat dicens, principes terræ, qui ex thronis suis excitant omnes reges gentium: qui paria ac ille rex Babylonis rex perpetrarunt. Hi vero nudam et corpore orbam illius olim Babylonici regis animam cernentes, sic eam compellabunt: Etiamne te fortior mors fuit, ita ut te similem nobis esse evinceret? Nihil ergo erat terrena illa vita, divitiæ, gloria et tanta potentia: sed omnibus his finis erit terra et pulvis, vermis et carnis putredo. Nos vero te mortalem minime esse putabamus: ac gloria te circumdante decepti, te splendidissimo cælesti luminari, solemque advocanti Lucifero comparabamus. Tu vero te etiam his majorem arbitrabaris, lasciviens ac mentis insaniam ita superbiens, ut te altissimo Deo conferres, ac te thronum tuum supra cælestes fornices positurum esse jactitares. Hæc igitur nos mortalibus ratiociniis decepti, de te cogitavimus: talia et tu mente captus de te ipso sentiebas. At vel solum tempus quo captus et victus es, manifestum erat finis tui argumentum: neque similem aliis hominibus mortem es consecutus. Illi quippe sensim, quiete et domi debitum solverunt; tu vero inimicorum gladio vita privatus, insepultus projicieris, et eris in escam bestiis et volucribus. Quandiu igitur Babylon superstes fuit, ac principes ejus regnum magnamque ditionem et potentiam obtinebant; virtus, quæ ipsis præfecta erat, magna fortasse perdecibat: ubi autem gentis illius regnum deletum est, princeps quoque ipsis præfectus, utpote jam suo elapso tempore, in sibi similitum locum receptus est, ubi occurrerunt ipsi omnes qui vocantur Raphaim, sive gigantes: hi etiam virtutes quædam sunt quæ, ut credere est, aliis gentibus, certo temporis spatio non recte præferant. Nam igitur hic ipse, olim Babylonis princeps terram suam corruptit, Deus penes illos populos existimatus, atque ita populum suum occidit, ac filios suos noci tradidit; atque in perniciem subdito sibi populo fuit, quia ab ipsis ut Deus habitus fuerat? Quod si hæc ita se habeant, restat ut totam prophetiæ sententiam, quæ de Babylonis rege prolata est, in illam virtutem referamus: quæ quia Dei gloriam apud sibi subditam

populum nacta, altum sapiebat, jure arguitur his A
Scripturæ verbis :

ενηνεγμένον, εις εκείνην αναφέρειν την δύναμιν · ητις, επειδή Θεού δόξαν παρά τοις άρχομένοις κτη-
σαμένη μέγα έφρόνησεν, εικότως άπελέγγεται υπό του φάσκοντος λόγου ·

Vers. 13, 14. « Tu autem dixisti in mente tua, in cœ-
lum ascendam, et supra stellas cœli ponam thronum
meum : et similis ero Altissimo ; » et cætera quo-
que huic interpretandi rationi aptaveris ; postquam
in obvio sensu, quæ in prophetia indicantur sensi-
bili regi applicaveris.

Vers. 24, 25. « Hæc dicit Dominus Sabaoth,
Quemadmodum dixi, ita erit : et quemadmodum
deliberavi, ita manebit : ut perdam Assyrios in
terra mea et in montibus meis. Et erunt in concul-
cationem, et auferetur ab eis jugum ipsorum, et
gloria eorum ab humeris ipsorum auferetur. » Cum
dicit, « Ut perdam Assyrios in terra mea et in mon-
tibus meis, » docet Babyloniorum regionem, et
ejus montes non alienos sibi esse : nam, « Domini
est terra, et plenitudo ejus. » 78. Erunt ergo, ait, As-
syrii in conculcationem, subditi iis, qui eos supera-
turi sunt. Auferetur autem jugum, quod stante
imperio suo, subditis imponebant ; jugum certe
grave ac durum illis : et gloria sive decus olim
humeris ipsorum impositum, auferetur. Quemad-
modum enim de Servatore dictum est, « Cujus
principatus super humerum ejus 79. » ; sic et hoc loco
gloria Assyriorum super humeros ipsorum, dicitur
esse : quam auferendam esse sermo intermina-
tur.

ώμων αυτών ειρηται· όπερ άφαιρεθησεσθαι αυτών ό λόγος άπειλει.

Vers. 26, 27. « Hoc est consilium quod cepit Do-
minus super omnem terram : et hæc est manus ex-
celsa super omnes gentes. Quæ enim Deus sanctus
decrevit, quis dissipabit ? Et manum ejus excelsam
quis avertet ? » Id est, quale judicium de Babylone,
et de ejus habitatoribus latum est, tale etiam de
viris omnibus atheis et impiis, qui orbem obtine-
runt, feretur. Nam secundum æquitatis rationem
paria patientur, qui in similes impietates lapsi fue-
rint. Ubi subintelligamus oportet, gentes atheis et
impiis hominibus referatas : non enim hæc sine ullo
discrimine, de piis et Deo addictis viris, accipienda
sunt. Quo igitur modo orsus est, eodem et desit,
universale Dei de omnibus ferendum judicium com-
memorans, ut omnes qui Scripturam legerint, ad
conversionem invitent.

Vers. 28, 29 « In anno quo mortuus est rex
Achaz, factum est verbum istud : Ne lætmini, aie-
nigenæ omnes, contritum est enim jugum percu-
tientis vos : nam ex semine serpentum egredietur
proles aspidis, et filii eorum egredientur serpentes
volantes. » Lætari vobis nondum permittitur, etsi
mortuo rege impio, de quo olim gaudebatis, pio
autem viro imperium suscipiente, ut in Paralipo-
menon II libro de Ezechia declaratur, et in quarto
Regnorum. Quemadmodum enim sub impio Achaz